
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 51 del 15/04/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 aprile 2014, n. 550
 
Deliberazione della G.R. n. 77 del 04.02.2014 “Offerta formativa sussidiaria integrativa a.s. 2014-2015.
Percorsi triennali di istruzione e formazione professionale di cui al Capo III d.lgs. 17 ottobre 2005, n.
226”. Integrazioni.
 
 
 
L’Assessore al Diritto allo Studio e Formazione, Alba Sasso, sulla base dell’istruttoria espletata
dall’Ufficio Sistema dell’Istruzione e confermata dal Dirigente del Servizio Scuola, Università e Ricerca,
riferisce quanto segue:
 
Premesso che:
- la Regione Puglia, in coerenza con le intervenute modifiche ordinamentali del sistema di istruzione
secondaria superiore, ha definito, che gli istituti professionali di Stato (IPS) possono rilasciare qualifiche
triennali incluse nel repertorio nazionale, in regime di sussidiarietà e secondo la tipologia A “offerta
sussidiaria integrativa”;
- la realizzazione dell’offerta di percorsi triennali di istruzione e formazione professionale è oggetto di
specifico accordo territoriale che disciplina le modalità e gli aspetti fondamentali della sussidiarietà e
che, per l’anno scolastico 2014-2015, avviene in attuazione dell’Accordo sottoscritto in data 16 gennaio
2012, tra la Regione Puglia e l’Ufficio scolastico regionale per la Puglia;
- i percorsi triennali di istruzione e formazione professionale - Ie FP potranno essere realizzati dagli
istituti professionali, fermo restando il vincolo di un numero di iscritti sufficiente per attivare classi intere
per ciascun percorso e della disponibilità degli organici;
- con propria deliberazione n° 77 del 4 febbraio 2014, la Giunta Regionale ha determinato per l’anno
scolastico 2014-2015 l’offerta di percorsi di qualifica triennale, in regime di sussidiarietà integrativa, da
parte degli istituti professionali, che utilizzano le quote di autonomia e di flessibilità di cui all’articolo 5,
comma 3, lettere a) e c) del D.P.R. n. 87/2010, sulla base dei criteri di cui al Capo II, punto 2.2. delle
Linee Guida di cui all’Intesa del 16 dicembre 2010 sancita in Conferenza Unificata e nei limiti delle
risorse disponibili;
- successivamente, con nota prot. AOODRPU n. 899/2 del 13.02.2014, l’Ufficio Scolastico Regionale per
la Puglia ha proposto l’elenco aggiornato degli Istituti professionali della Regione Puglia, condiviso da
questo Assessorato, che hanno richiesto per l’anno scolastico 2014-2015 i Percorsi di istruzione
formazione professionale, con l’integrazione della qualifica triennale di “Operatore elettrico” all’II.SS.
“Giannone” di San Marco in Lamis (FG).
 
Si propone, pertanto, di apportare l’integrazione sopraindicata all’elenco completo degli istituti
professionali, di cui all’allegato 1 della deliberazione G.R. n° 77 del 4 febbraio 2014, per la realizzazione
nell’anno scolastico 2013/20134 di percorsi di Istruzione e Formazione Professionale di durata triennale,

1



in regime di sussidiarietà, da parte degli Istituti Professionali statali della Regione Puglia.
 
Copertura finanziaria di cui alla L.R. n° 28/2001 e S.M. E I.:
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.
 
Sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente
atto finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi della L.R. n. 7/97 art. 4 comma
4, lett. d).
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore per il Diritto allo Studio e alla Formazione
Professionale;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Servizio Scuola, Università e
Ricerca, che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
- di apportare l’integrazione di cui in premessa, relativa all’II.SS. “Giannone” di San Marco in Lamis (FG),
all’elenco completo degli istituti professionali di cui all’allegato 1 della D.G.R. n. n° 77 del 4 febbraio
2014, per la realizzazione nell’anno scolastico 2014/2015 di percorsi di Istruzione e Formazione
Professionale di durata triennale, in regime di sussidiarietà, da parte degli Istituti Professionali statali
della Regione Puglia;
 
- di riapprovare l’elenco completo degli istituti professionali, in allegato, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, che hanno dichiarato di voler erogare i percorsi di istruzione e formazione
professionale, con la indicazione, in corrispondenza di ciascuno di essi, delle figure professionali relative
alle qualifiche dei percorsi triennali, che potranno essere rilasciate, al termine del terzo anno, agli
studenti che ne abbiano fatto richiesta all’atto dell’iscrizione alla prima classe per l’a.s. 2014/2015;
 
- di sottolineare che i percorsi triennali di istruzione e formazione professionale - IeFP potranno essere
realizzati dagli istituti professionali, fermo restando il vincolo di un numero di iscritti sufficiente per
attivare classi intere per ciascun percorso e della disponibilità degli organici;
 
- di notificare il presente provvedimento agli Enti ed Uffici interessati, a cura del Servizio Scuola,
Università e Ricerca;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e di darne
diffusione attraverso il sito istituzionale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Angela Barbanente

2


